
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (97/2024) 

της 272ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 22.11.2024 

 

Θέμα: «Συμπλήρωση των υπ' αριθμ. 12235/23.01.2020 και 120/12.10.20 Αποφάσεων της 

Ολομέλειας της ΡΑΣ: Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο της 

Γενικής Διεύθυνσης και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Ρυθμιστικής Αρχής 

Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ).» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98), όπως ισχύει. 

2. τις διατάξεις του ν.4369/2016 «Εθνικό Μητρώο Επιτελικών Στελεχών Δημόσιας 

Διοίκησης, βαθμολογική διάρθρωση θέσεων, συστήματα αξιολόγησης, προαγωγών και 

επιλογής προϊσταμένων …και άλλες διατάξεις» (Α’ 33), όπως ισχύει. 

3. τις διατάξεις του ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζόμενων, δικαιώματα 

Ατόμων με Αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137), όπως ισχύει. 

4. τις διατάξεις του ν.3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών 

Διοικητικών Υπαλλήλων και υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 26), όπως ισχύει. 

5. το άρθρο 9 παρ.2 του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 45), όπως ισχύει. 

6. τον Ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ και της 

ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα. (Α’ 188), όπως 

Αθήνα,  02/12/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 4104 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 9Ε8ΨΟΚΠ2-ΨΞΝ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 28, της παραγράφου 6 του 

άρθρου 23 αυτού και του άρθρου 29 του κεφαλαίου Γ΄ αυτού. 

7. τον Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄143). 

8. το άρθρο 76 & 78 του ν.4530/2018 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις» 

(ΦΕΚ 59 Α’). 

9. το Ν.4632/2019 (ΦΕΚ Α’ 159/14.10.2019) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 

Οδηγιών 2016/797, 2016/798 και 2016/2370 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και άλλες διατάξεις». 

10. το Ν. 3911/2011 (ΦΕΚ Α’ 12/8.2.2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις». 

11. τον Κανονισμό (ΕΕ) 36/2010 της Επιτροπής της 3ης Δεκεμβρίου 2009 «σχετικά με τα 

κοινοτικά υποδείγματα αδειών μηχανοδηγού, συμπληρωματικών πιστοποιητικών, 

επικυρωμένων αντιγράφων συμπληρωματικών πιστοποιητικών και εντύπων αίτησης για 

άδειες μηχανοδηγού, σύμφωνα με την οδηγία 2007/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου». 

12. τη με αριθμό ΑΣ19/38259/1879/23-09-2016 (ΦΕΚ Β’ 3242/10.10.2016) κοινή υπουργική 

απόφαση των Υπουργών Υγείας, Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

«Ρύθμιση των ιατρικών θεμάτων που αφορούν στην πιστοποίηση των υποψηφίων 

μηχανοδηγών και μηχανοδηγών». 

13. το άρθρο 4 της με αριθμό 2011/765/ΕΚ Απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «σχετικά 

με τα κριτήρια για την αναγνώριση των κέντρων κατάρτισης που εμπλέκονται στην 

εκπαίδευση των μηχανοδηγών, τα κριτήρια για την αναγνώριση των εξεταστών των 

οδηγών τρένων και τα κριτήρια για την οργάνωση των εξετάσεων σύμφωνα με την 

οδηγία 2007/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου L314/36». 

14. τη με αριθμό 2011/766/ΕΚ Σύσταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «περί της διαδικασίας 

αναγνώρισης των εκπαιδευτικών κέντρων και των εξεταστών των μηχανοδηγών 

σύμφωνα με την οδηγία 2007/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

L314/41». 

15. την υπ’ αριθμ. πρωτ. 939/01-04-2022 (ΦΕΚ Β’ 1904/18-04-2022) Απόφαση της ΡΑΣ 

«Καθορισμός προσόντων, όρων και προϋποθέσεων χορήγησης της αρχικής αναγνώρισης 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 9Ε8ΨΟΚΠ2-ΨΞΝ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 3 

και της ανανέωσής της των εξεταστών των κέντρων εκπαίδευσης και κατάρτισης 

μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών». 

16. το άρθρο 4 της 2011/765/ΕΚ Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

17. την υπ’ αριθμ. 7690/11-05-2018 (ΦΕΚ Β' 1691/15-05-2018) Απόφαση της ΡΑΣ σχετικά με 

τα προσόντα, τους όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης πιστοποίησης επάρκειας 

εκπαιδευτών για την εκπαίδευση μηχανοδηγών.  

18. την υπ’ αριθμ. 8664/28-09-2018 (ΦΕΚ Β’ 4687/18-10-2018) απόφαση τροποποίησης της 

ειρημένης (σχ. 4) απόφασης της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) σχετικά με τα 

προσόντα, τους όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης της αρχικής πιστοποίησης 

επάρκειας και της ανανέωσης της των εκπαιδευτών κέντρων εκπαίδευσης και 

κατάρτισης μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών. 

19. τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της ΡΑΣ όπως θεσπίσθηκε με το 

άρθρο 31 του ν. 3891/2010 (Α΄188), όπως ισχύει. 

20. την Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, Υποδομών & Μεταφορών, Δ4δ/οικ.89995/15-11-2018 ΦΕΚ Β’ 

5781/21.12.2018, με την οποία εκδόθηκε ο Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας & 

Διαχείρισης της ΡΑΣ, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομικών, 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Υποδομών & Μεταφορών, Δ4δ/ 18014/12-04-2019 ΦΕΚ Β’ 

1432/24.04.2019, με θέμα: «Τροποποίηση της αριθμ. Δ4δ/οικ.89995/15-11-2018 ΦΕΚ Β’ 

5781/21.12.2018 Κανονισμός Εσωτερικής Λειτουργίας & Διαχείρισης της ΡΑΣ». 

21. το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), όπως ισχύει. 

22. την υπ. αριθμ. πρωτ. 2/58493/ΔΠΓΚ/31.07.2018 (Β’ 3240) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού 

Προϋπολογισμού». 

23. την υπ. αριθ. πρωτ. 2/181062/ΔΠΓΚ/17.11.2022 (Β΄5881) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών «Οικονομική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋπολογισμού και 

Ανάπτυξη του βασικού σχεδίου λογαριασμών του λογιστικού πλαισίου της Γενικής 

Κυβέρνησης». 

24. τον Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητών οργάνων στο διαδίκτυο 

«Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 9Ε8ΨΟΚΠ2-ΨΞΝ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 4 

25. το Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.9.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

26. την υπ’ αρίθμ. 12/30-6-2017 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «Επιλογή και 

διορισμός Προέδρου, Αντιπροέδρου και μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων 

(Ρ.Α.Σ.)» (ΥΟΔΔ 324), η οποία τροποποιήθηκε με την με αριθμό 5/29-3-2021 Πράξη 

Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «Αποδοχή παραίτησης και επιλογή και διορισμός 

μελών της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (Ρ.Α.Σ.) (329 / 24-04-2021). 

27. την υπ’ αριθμ. πρωτ. 10394/30.05.2019 Απόφαση της Ολομέλειας της Ρ.Α.Σ. σχετική με 

την Έγκριση Περιγράμματος Θέσης Προϊστάμενου Γενικής Διεύθυνσης της ΡΑΣ και 

τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση της ΡΑΣ. 

28. την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9480/18.01.2019 Απόφαση της Ολομέλειας της Ρ.Α.Σ. σχετικά με 

την Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Οργανικές Μονάδες της ΡΑΣ. 

29. την υπ΄αριθμ.πρωτ. 12235/23.01.2020 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ σχετικά με τη 

Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων. 

30. την υπ΄αριθμ.πρωτ. 120/12.10.2020 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ σχετικά με τη  

Συμπλήρωση της υπ’αρ.12235/23.01.2020 απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ 

«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων.» 

31. το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων ούτε του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

32. τις ανάγκες για την εύρυθμη λειτουργία της Αρχής. 

33. την υπ. αριθμ. πρωτ. 158 / 21.11.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

34. τα πρακτικά της 272ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 9Ε8ΨΟΚΠ2-ΨΞΝ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 5 

1. την έγκριση της ανάθεσης αρμοδιοτήτων στoν Πρόεδρο της Ρυθμιστικής Αρχής 

Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) συμπληρώνοντας την εκδοθείσα υπ' αριθμ. πρωτ. 

12235/23.01.2020 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ : Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 

Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης & στους Προϊσταμένους των 

Διευθύνσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) (ΦΕΚ 342/Β’/07.02.2020) και 

την υπ΄αριθμ.πρωτ. 120/12.10.2020 Απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ σχετικά με τη  

Συμπλήρωση της υπ’αρ.12235/23.01.2020 απόφασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ 

«Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων στον Πρόεδρο, στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) 

(ΦΕΚ 4768/Β΄/29.10.2020).» 

ως εξής : 

 

Άρθρο 1 Πρόεδρος 

xiv. Η έγκριση της ετήσιας Κατανομής Πιστώσεων του Προϋπολογισμού της ΡΑΣ, σε 

αναλυτικό επίπεδο, ανά Κατηγορία Δαπάνης και Κωδικό Αριθμό. 

2. …. 

η. Οι αρμοδιότητες που προκύπτουν για τον ορισμό των θέσεων προς υποβολή στους 

ετήσιους και πολυετείς προγραμματισμούς προσλήψεων ανθρώπινου δυναμικού 

δημόσιας διοίκησης. 

θ. Οι αρμοδιότητες που προκύπτουν για την τοποθέτηση του προσωπικού στις 

υπηρεσιακές μονάδες της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ). 

ι. Η έκδοση, τροποποίηση, ανανέωση, αναστολή και ανάκληση αδειών μηχανοδηγών, 

σύμφωνα με τα αρθ.14,19,29 του ν.3911/11 και το αρθ.68, παρ.2 (ια) του ν.4632/19, 

κατόπιν σχετικής εισήγησης των υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης. 

ια. Η επεξεργασία και πρόταση νομοθετικού πλαισίου στον Υπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, σε θέματα αρμοδιότητας της ΡΑΣ, κατόπιν σχετικής εισήγησης των 

υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης. 

 

Άρθρο 2 

Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 

18. Η αναγνώριση ιατρών, οι οποίοι διενεργούν τις απαιτούμενες εξετάσεις στους 

μηχανοδηγούς και υποψήφιους μηχανοδηγούς, σύμφωνα με τα αρθ.11,16,29 & 20 

του ν.3911/11. 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 9Ε8ΨΟΚΠ2-ΨΞΝ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 6 

19. Η έκδοση και χορήγηση, όπως και η ανανέωση, τροποποίηση, αναστολή και 

ανάκληση, της δήλωσης αναγνώρισης εξεταστών μηχανοδηγών και υποψήφιων 

μηχανοδηγών, σύμφωνα με τα αρθ.20 & 25 του ν.3911/11. 

20. Η έκδοση και αρχική πιστοποίηση, όπως και η ανανέωση, τροποποίηση, αναστολή 

και ανάκληση της επάρκειας εκπαιδευτών μηχανοδηγών και υποψήφιων 

μηχανοδηγών, σύμφωνα με τα αρθ.20 & 23 του ν.3911/11. 

 

Άρθρο 4. 

Προϊστάμενος Μονάδας Ασφάλειας 

Σιδηροδρόμων και Διαλειτουργικότητας 

4. Η Δημοσίευση και προσαρμογή στα πρόσφατα δεδομένα του μητρώου 

αναγνωρισμένων προσώπων και οργανισμών, σύμφωνα με τα αρθ. 19 & 20 του 

ν.3911/11. 

5. Η τήρηση και προσαρμογή στα πρόσφατα δεδομένα μητρώου αδειών, σύμφωνα μα 

τα αρθ. 16,19,22 του ν.3911/11. 

2. να εξουσιοδοτηθεί η Πρόεδρος της ΡΑΣ να προβεί σε οποιαδήποτε ενέργεια απαιτείται 

για την έκδοση της Απόφασης αυτής και τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ 

 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: 9Ε8ΨΟΚΠ2-ΨΞΝ


		2024-12-17T15:17:12+0200
	Athens




